
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.06.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.230/2022 

privind darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban al Municipiul Baia Mare, a  

mijlocului  fix „ Statuia Minerului” situat în Baia Mare, strada Victor Babeș nr.64, aflat în 

inventarul cu baza materială a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” - aparținând domeniului public al 

Municipiului Baia Mare, amplasat pe terenul identificat prin nr. cadastral 113559 din C.F. 113559 

Baia Mare, în vederea relocării în Piața Minelor și punerii în valoare a acestuia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 31 MAI 2022   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

251/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.251/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 135/2022, promovat de  Serviciul Contracte Imobiliare, privind 

darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban al Municipiul  Baia Mare, a  

mijlocului  fix „ Statuia Minerului” situat în Baia Mare, strada Victor Babeș nr.64, aflat în 

inventarul cu baza materială a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu”  - aparținând domeniului public 

al Municipiului Baia Mare, amplasat pe terenul identificat prin nr. cadastral 113559 din C.F. 

113559 Baia Mare, în vederea relocării în Piața Minelor și punerii în valoare a acestuia ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 348/05.11.2021 privind aprobarea propunerii de schimbare a 

destinației  mijlocului fix - statuia „Minerului”  situat în Baia Mare, strada Dr. Victor Babeș nr. 

64  aflat în baza materială a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu”  - aparținând domeniului public al 

Municipiului Baia Mare în vederea relocării și punerii în valoare a acestuia ; 

• Avizul conform nr. 10019/20.04.2022 emis de Ministerul Educației Naționale privind 

schimbarea destinației mijlocului fix „ Statuia Minerului” situat în Baia Mare, strada Victor 

Babeș nr.64, aflat în inventarul cu baza materială a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu”  - 

aparținând domeniului public al Municipiului Baia Mare, amplasat pe terenul identificat prin nr. 

cadastral 113559 din C.F. 113559 Baia Mare, în vederea relocării în Piața Minelor și punerii în 

valoare a acestuia; 

• Anexa 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2022 privind aprobarea Organigramei, a 

Statului de funcții și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Serviciului Public 

Ambient Urban.   

 

Având în vedere : 

• Art. 867-870 din Codul Civil; 

• Art.129 alin.1, alin.(2), lit. c), alin. (6), lit. b), alin 7 lit c), art. 298-300, art. 362  din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 16.06.2022  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă retragerea dreptului de administrare al Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” asupra 

mijlocului fix „Statuia Minerului” situat în Baia Mare, strada Victor Babeș nr.64, amplasat pe 

terenul aflat în proprietatea publică a Municipiului Baia Mare,  identificat prin nr. cadastral 

113559 din C.F. 113559 Baia Mare, având o valoare de inventar de 19.400 lei.  

 

Art. 2 Predarea primirea mijlocului fix prevăzut la Art.1 din prezenta hotărâre, se va face prin protocol 

încheiat între Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” și Municipiului Baia Mare, în termen de 30 de zile de 

la adoptarea prezentei hotărâri. 

 

Art. 3  Se aprobă darea în administrare către Serviciul Public Ambient Urban al Municipiul Baia Mare, a  

mijlocului  fix „ Statuia Minerului” situat în Baia Mare, strada Victor Babeș nr.64, aflat în 

inventarul cu baza materială a Colegiului Tehnic „Aurel Vlaicu” nr. 2061/23.11.2021 unde 

figurează cu o valoare de inventar de 19.400 lei - aparținând domeniului public al Municipiului 

Baia Mare, amplasat pe terenul aflat în proprietatea publică a Municipiului Baia Mare, identificat 

prin nr. cadastral 113559 din C.F. 113559 Baia Mare,  în vederea relocării în Piața Minelor și 

punerii în valoare a acestuia. 

 

Art. 4 Predarea primirea mijlocului fix prevăzut la Art.3 din prezenta hotărâre, se va face prin protocol 

încheiat între Municipiului Baia Mare și Serviciul Public Ambient Urban, în termen de 45 de zile 

de la adoptarea prezentei hotărâri și se va reloca în Piața Minelor în termen de 12 luni de la data 

încheierii protocolului de predare-primire. 

 

Art. 5 Titularul dreptului de administrare va exercita drepturile și obligațiile stabilite în Anexa 3 la 

Hotărârea Consiliului Local nr. 95/2022 cu respectarea prevederilor art. 300 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 

Art. 6 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocoalelor de predare 

primire a imobilului identificat la Art. 1, respectiv la Art.3 al prezentei. 

 

Art. 7  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Primarul  

Municipiului Baia Mare, Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu”, Serviciul Public Ambient Urban și Direcția  

Patrimoniu.  

 

Art. 8    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Baia Mare – str. Dr. Victor Babeș nr. 64;  

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

Hodorogea Bogdan                                                                Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


